
Strana 1 z 8 

MH Teplárenský holding, a.s. 
Turbínová 3, 831 04 Bratislava – mestská časť Nové Mesto 

 
Vysvetlenie informácií č. 2 

  
 
Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. bola 
doručená žiadosť o vysvetlenie údajov uvedených v súťažných podkladoch pre verejnú súťaž 
č. VS MHTH 2 pre predmet zákazky „Poistenie majetku a poistenie zodpovednosti za škodu“ 
(ďalej len „verejná súťaž“), ktorá bola vyhlásená zverejnením oznámenia o vyhlásení 
verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ série S č. 19/2025 dňa 28. januára 2025 pod č. 
59744-2025  a vo Vestníku verejného obstarávania č. 20/2025 pod č. 1941-MSS dňa 29. januára 
2025 (ďalej len „oznámenie“), poskytujeme Vám v zmysle článku 10 súťažných podkladov k 
verejnej súťaži (ďalej len „súťažné podklady“) nasledujúce vysvetlenie. 

Obstarávateľ poznamenáva, že pokračuje v číslovaní jednotlivých otázok a odpovedí 
nadväzujúc na vysvetlenie informácií č. 1. 

Otázka č. 2: 

Aká je celková poistná suma (nová cena) predmetu poistenia „líniové stavby“ v rámci rizika 
združený živel (komplexné živelné poistenie) a prosíme dodať 5 najhodnotnejších objektov 
z tejto skupiny (druh objektu / poistná suma). 

Odpoveď č. 2: 

Obstarávateľ uvádza hodnotu predmetu poistenia „líniové stavby“ v rámci rizika združený živel 
(komplexné živelné poistenia) v nových cenách 216 595 882,30 € a zároveň predkladá 5 
najhodnotnejších objektov z tejto skupiny:  

 

Otázka č. 3: 

Aká je celková poistná suma (nová cena) predmetu poistenia „hnuteľný majetok, stroje, 
prístroje a zariadenia, DHM, DP bez EČV“ v rámci rizika lom stroja a prosíme dodať 10 
najhodnotnejších objektov z tejto skupiny (druh objektu / poistná suma / dátumy výroby). 

Odpoveď č. 3: 
 
Obstarávateľ uvádza hodnotu, novú cenu predmetu poistenia „hnuteľný majetok, stroje, 
prístroje a zariadenia, DHM, DP bez EČV“ v rámci rizika lom stroja  615 777 879,47 € 
a zároveň predkladá  10 najhodnotnejších predmetov z tejto skupiny:  

 
 

DlhMaj Označenie IM Trieda IM Názov Živ Nákl.str. blžšie ur OEA Os.čís. ZP Dátum akt. Obstar.hodnota Mena
21002547 HVP Vytesňovanie III. etapa od bodu č.17 po Aupark SK02110D stavby 030 ZA121120 rozvody Z000 00102244 30.11.2023 7 088 558,00 EUR
21002433 HV prípojka - Vytesňovanie II SK02110D stavby 029 ZA121120 rozvody Z000 00102244 01.08.2021 4 102 785,78 EUR
21002330 Potrubné rozvody - parné a kondenzačné - KIA SK021100 stavby 016 ZA121120 rozvody Z000 00102244 TB 07.02.2007 3 380 000,00 EUR
21002495 Zmena média v PR-II.etapa Bod 1-3(MÚ4,MÚ5,MÚ6,MÚ7) SK02110D stavby 030 ZV121120 rozvody Z000 00103371 30.09.2022 3 370 190,84 EUR
21000436 Rekonštr.parovod.13,6 MPa pary a vysokotl.red.stan SK021100 stavby 030 KE104000 rozvody K200 00100703 TB 31.10.2011 3 304 023,02 EUR

DlhMaj Označenie IM Závod Inv.číslo Trieda IM Nákl.str. SEG CPA/KS Kľúč dotác Dátum akt. Obstar.hodnota
22001292 Rekonštrukcia výtavného PK4 na granulačný PK4n Košice 22002729 SK02210D KE104000 140 25.30.11 PK4N 28.02.2013 50 157 279,78
22001089 Výst.technol.na vysokoúčinnú kombin. E a TE TEKO I Košice 22003206 SK022100 KE105000 111 27.11.32 31.08.2019 28 594 593,97
22001295 Zásadná zmena výr.procesu-rek.,denitrifikácia PK4s Košice 22003018 SK02210D KE104000 140 25.30.1 PK4S 31.12.2015 22 705 616,12
22001293 Ekologizácia parného kotla TEKO (PK3e) Košice 22002736 SK02210D KE104000 140 25.30.11 EKOL 31.03.2013 21 497 133,22
22001294 Denitrif.kotla PK4n a odsírenie spalín_odsírenie Košice 22003017 SK02210D KE104000 140 28.25.14 ODSP 31.12.2015 16 415 978,90
22003964 Kogeneračný zdroj 7000 74368 SK022100 MT105000 111 28.11.13 01.10.2020 14 600 000,00
22001114 Zásadná zmena výrobného procesu-Ekologizácia HK3 Košice 22003393 SK022100 KE101510 10 25.30.11 31.01.2020 10 057 957,05
22003979 Horúcovodná kotolňa 7000 74392 SK022100 MT101510 10 25.30.11 15.01.2021 6 370 000,00
22001285 Rekonštrukcia TG2 Košice 22003724 SK022100 KE104000 140 28.11.21 30.11.2021 6 020 064,33
22001088 Výst.technol.na vysokoúčinnú kombin. E a TE TEKO I Košice 22003205 SK022100 KE105000 111 27.12.40 31.08.2019 5 566 470,23



Strana 2 z 8 

Otázka č. 4: 

Aká je celková poistná suma (nová cena) predmetu poistenia „strojné, elektronické 
a technologické súčasti budov, hál a stavieb vr. Líniových stavieb“ v rámci rizika lom stroja a 
prosíme dodať 10 najhodnotnejších objektov z tejto skupiny (druh objektu / poistná suma / 
dátumy výroby). V prípade, že nie je možné určiť presnú hodnotu, prosíme dodať aspoň jej 
odhad. 

Odpoveď č. 4: 
 
Obstarávateľ uvádza percentuálny odhad predmetu poistenia „strojné, elektronické 
a technologické súčasti budov, hál a stavieb vr. Líniových stavieb“ v rámci rizika lom stroja – 
8% z hodnoty účtu 021 – stavby. 
 
Otázka č. 5: 
 
Limity plnenia v znení 
Riziko Limity plnenia  
Flexa           150 000 000,00 €  
povodeň, záplava             15 000 000,00 €  
víchrica, krupobitie             30 000 000,00 €  
zemetrasenie, zosuv pôdy             40 000 000,00 €  

Limit plnenia je hornou hranicou plnenia za jednu a všetky poistné udalosti v priebehu jedného 
poisteného obdobia.  
V prípade čerpania limitu počas poistného obdobia môže byť limit po dohode zmluvných strán 
obnovený do konca daného poistného obdobia. 
 

Upraviť a nahradiť nasledovným znením: 
Riziko Limity plnenia  

Flexa 

 85 000 000,00 EUR pre jednu poistnú udalosť počas 
jedného poistného obdobia (1 rok) / 150 000 000,00 EUR 
pre všetky poistné udalosti spolu počas jedného poistného 
obdobia (1 rok)  

povodeň, záplava             15 000 000,00 €  
víchrica, krupobitie             30 000 000,00 €  
zemetrasenie, zosuv pôdy             40 000 000,00 €  

Limit plnenia je hornou hranicou plnenia za jednu a všetky poistné udalosti v priebehu jedného 
poisteného obdobia.  
V prípade čerpania limitu počas poistného obdobia môže byť limit po dohode zmluvných strán 
obnovený do konca daného poistného obdobia. 
 
Odpoveď č. 5: 
 
Obstarávateľ súhlasí s úpravou limitu plnenia, ktoré je hornou hranicou plnenia za jednu 
a všetky poistné udalosti v priebehu poistného obdobia pre riziko flexa. Týmto súhlasom sa 
mení Príloha č. 3 Špecifikácia predmetu zákazky:  
 
 
 
 



Strana 3 z 8 

Riziko Limity plnenia  

Flexa 

100 000 000,00 EUR pre jednu poistnú udalosť počas 
jedného poistného obdobia (1 rok) / 150 000 000,00 
EUR pre všetky poistné udalosti spolu počas jedného 
poistného obdobia (1 rok)  

povodeň, záplava             15 000 000,00 €  
víchrica, krupobitie             30 000 000,00 €  
zemetrasenie, zosuv pôdy             40 000 000,00 €  

Limit plnenia je hornou hranicou plnenia za jednu a všetky poistné udalosti v priebehu jedného 
poisteného obdobia.  
V prípade čerpania limitu počas poistného obdobia môže byť limit po dohode zmluvných strán 
obnovený do konca daného poistného obdobia. 
 

Otázka č. 6: 

Prosíme upresniť / vyčísliť hodnotu MPL FLEXA za jednotlivé závody – podľa 
aktualizovaných PS 

a. Podľa dostupných info bola hodnota MPL na najväčší závod Bratislava vo výške 85 
Mio EUR (PD + PD BI), z toho 80 Mio EUR za FLEXA + 5 Mio EUR za FLEXA 
prerušenie prevádzky – je tato hodnota stále platná? 

 
Odpoveď č. 6: 
 
Obstarávateľ uvádza, že PML je uvedená v Rizikovej správne, ktorá je prílohou č. 4 k súťažným 
podkladom za celú spoločnosť. PML je vo výške: 352 900 000 €. Výsledkom procesu verejného 
obstarávania bude jedna poistná zmluva pre jedného poisteného a k tomu bola stanovená jedna 
PML. Pre informáciu uvádzame, že z pohľadu inštalovaného výkonu, výroby tepla a výroby 
EE a hodnoty majetku je najhodnotnejším závodom závod Košice. Z pohľadu dĺžky rozvodov 
a obsluhy OST je najväčším závodom závod Bratislava. 
 
Otázka č. 7: 
 
Dojednanie: „Dojednáva sa, že v prípade zmien poistných súm jednotlivých predmetov 
poistenia v priebehu poistného obdobia budú tieto zmeny akceptované, ak agregovane 
nepresiahnu výšku 10% z dojednanej celkovej poistnej sumy za celý majetok. 
Poistník/poistený je povinný k výročnému dátumu poistenia (pre nasledujúce poistné 
obdobie) dodať poisťovni aktuálne hodnoty stavu majetku, na základe ktorých bude k 
výročnému dátumu poistenia poistníkovi zo strany poisťovne upravené ročné poistné.“  

Nahradiť nasledovným znením: „Dojednáva sa, že v prípade zmien poistných súm 
jednotlivých predmetov poistenia v priebehu poistného obdobia budú tieto zmeny 
akceptované, ak agregovane nepresiahnu výšku 10% z dojednanej celkovej poistnej sumy 
za celý majetok, maximálne však 3 000 000,00 EUR. Poistník/poistený je povinný k 
výročnému dátumu poistenia (pre nasledujúce poistné obdobie) dodať poisťovni aktuálne 
hodnoty stavu majetku, na základe ktorých bude k výročnému dátumu poistenia 
poistníkovi zo strany poisťovne upravené ročné poistné.“ 
 



Strana 4 z 8 

Odpoveď č. 7: 
 
Obstarávateľ trvá na znení uvedenom v súťažných podkladoch. 
 
Otázka č. 8: 
 
Dojednanie: „Ak je v dobe vzniku poistnej udalosti poistná suma poistenej veci nižšia ako 
je jej poistná hodnota o viac ako 25%, má poisťovateľ právo znížiť poistné plnenie pred 
uplatnením spoluúčasti v rovnakom pomere, v akom je poistná suma ku poistnej hodnote 
poistenej veci. Toto ustanovenie sa nepoužije pri poistení na prvé riziko. „ 
Nahradiť nasledovným znením: „Ak je v dobe vzniku poistnej udalosti poistná suma 
poistenej veci nižšia ako je jej poistná hodnota o viac ako 15%, má poisťovateľ právo 
znížiť poistné plnenie pred uplatnením spoluúčasti v rovnakom pomere, v akom je poistná 
suma ku poistnej hodnote poistenej veci. Toto ustanovenie sa nepoužije pri poistení na 
prvé riziko.“ 
 
Odpoveď č. 8: 
 
Obstarávateľ trvá na znení uvedenom v súťažných podkladoch. 
 
Otázka č. 9: 
 
Odstrániť dojednanie 3.3.1. uvedené v prílohe č. 3 – špecifikácia predmetu poistenia v znení: 
„Poistenie sa vzťahuje aj na škody vzniknuté na stroji v dôsledku poškodenia alebo 
zničenia, za ktoré je zodpovedný dodávateľ, zmluvný partner alebo opravca a to v 
prípade, ak dodávateľ, zmluvný partner alebo opravca odmietne svoju zodpovednosť a 
škoda vznikla z jednej z príčin, ktoré  sú poistením kryté. Poisťovateľ poskytne plnenie, 
pričom na neho prechádzajú práva poisteného voči dodávateľovi. Limit plnenia pre toto 
dojednanie je 2.000.000,- EUR pre celé trvanie zmluvy.“ 
 
Odpoveď č. 9: 
 
Obstarávateľ trvá na znení uvedenom v súťažných podkladoch. 
 
Otázka č. 10: 
 
Prosíme uviesť Plán znižovania CO2 emisií na roky 25 – 27 (ESG plan na 3Y). 
 
Odpoveď č. 10: 
 

 
 

rok 2024 2025 2026 2027 2028 2029
produkcia CO2

(t)
378 056 393 772 374 185 375 997 342 642 341 817

predaj tepla
(MWh)

2 131 700 2 280 759 2 311 582 2 327 745 2 330 891 2 355 928

merné množstvo CO2 
(kg/MWh) 177,349533 172,649571 161,874004 161,528411 147,000448 145,088042

MH Teplárenský holding, a.s. - Plán znižovania emisií CO2 na roky 2024-2029



Strana 5 z 8 

 
Otázka č. 11: 
 
Prosíme potvrdiť, že žiadny zo závodov nevyužíva / nebude využívať uhlie. 
 
Odpoveď č. 11: 
 
Obstarávateľ využíva uhlie len v závode Žilina, avšak investíciami prechádza tento závod na 
kombinovanú výrobu a na štiepku, čo by mal dosiahnuť do roku 2027. 
 
Otázka č. 12: 
 
Je predmetom poistenia aj FVE/FVZ zariadenie (ktorý je súčasťou majetkového poistenia)? Ak 
áno:  

a. upresnite PS  
b. potvrďte, že v prípade umiestnenia FVE/FVZ na strechách budov NIE SÚ tieto 

strechy pokryté horľavou krytinou ako sú napr. asfaltové šindle, 
asfaltové/bitúmenové pásy (Ipa, Lepenka). 

 
Odpoveď č. 12: 
 
Obstarávateľ uvádza nasledovnú odpoveď: 

a. uvádzame obstarávaciu hodnotu z účtovnej evidencie 
 

DlhMaj Označenie IM Závod Trieda IM Názov Živ Nákl.str. SEG CPA/KS blžšie určenie OEA Os.čís. ZP Dátum akt. Obstar.hodnota
22000877 Fotovoltaická elektráreň 53,89 kW 8000 SK022100 samostatn   020 KE109040 40 27.11.43 el.motory, generátory, trC100 00100842 TB 31.12.2010 176 973,00



Strana 6 z 8 

 
b. Aktuálne je FVE len v závode Košice. Podľa pôvodnej dokumentácie z roku 1989 

a z technickej správy vyhotovenej pri inštalácii FVE v roku 2010 je strecha budovy 
NAB pod FVE panelmi zložená z asfaltových hydroizolačných pásov (typ 
BITAGIT). 

 
Otázka č. 13: 
 
Predmetom poistenia je stroj (napr. KOTOL XY doplniť názov) za podmienky dokončenia 
stavebných a montážnych prác, po jeho stavbe/rekonštrukcii a po preukázateľne úspešnom 
vykonaní všetkých revízií a posudkov potrebných k vydaniu kolaudačného rozhodnutia. 
Dojednáva sa, že ak príčinou škody na hnuteľnom a/alebo nehnuteľnom majetku je udalosť, 
ktorá vznikla v dôsledku vád a nedorobkov predmetného stroja a v súvislosti s jeho 
stavbou/rekonštrukciou je poisťovňa oprávnená poistné plnenie primerane znížiť alebo aj 
zamietnuť. 
 
Odpoveď č. 13: 
 
Obstarávateľ nesúhlasí s doplnením zmluvného dojednania. 
 
Otázka č. 14: 
Rozdelenie všetkých poistných súm za všetky predmety poistenia na jednotlivé prevádzky 
(závody). 
 
Odpoveď č. 14: 
 
Obstarávateľ uvádza, že predmetom poistenia je kompletný majetok obstarávateľa z účtovnej 
evidencie. Uvedené rozdelenie všetkých poistných súm za všetky predmety poistenia na 
jednotlivé prevádzky obdrží úspešný uchádzač. Výsledkom procesu verejného obstarávania 
bude jedna poistná zmluva pre jedného poisteného. Obstarávateľ predkladá približné 
percentuálne rozloženie kompletného majetku na jednotlivé závody: 
závod Bratislava – 8,1 % 
závod Trnava – 4,6 % 
závod Žilina – 10,0 % 
závod Zvolen – 7,7 % 
závod Martin – 13,6 % 
závod Košice – 54,4 % 
MH TH Bratislava – 1,6%. 
 
Otázka č. 15: 
Prosíme o vyčíslenie MPL (maximálna možná škoda) – adresa rizika a hodnota MPL v EUR. 
 
Odpoveď č. 15: 
 
Obstarávateľ uvádza, že v Rizikovej správe, ktorá bola súčasťou súťažných podkladov ako 
príloha č. 4 je stanovená PML. 
 
Otázka č. 16: 



Strana 7 z 8 

 
Otázka v súvislosti s poistením zodpovednosti za škodu: 
Súhlasí klient s doplnením výluky krížovej zodpovednosti v znení „poistenie sa nevzťahuje na 
škody spôsobené poisteným subjektom, ktoré si spôsobia vzájomne“? 
 
Odpoveď č. 16: 
 
V rámci rozsahu poistenia zodpovednosti je okrem MH TH vymedzený iba ďalší spolupoistený 
a to: 
Vlastník podzemných potrubí, ktorý má uzatvorený zmluvný vzťah s poisteným a to nájomnú 
zmluvu o nájme technologických zariadení na výrobu tepla a to za predpokladu, že poistený 
využíva podzemné potrubia pri svojej podnikateľskej činnosti výroba a distribúciu tepla, ako aj 
horúcej vody a pary. 
Škody medzi týmito subjektami majú byť poistením kryté. 
 
Otázka č. 17: 
 
V rámci bodu 1.2 v časti týkajúcej sa poistenia zodpovednosti za škodu, prosíme o zrušenie 
poslednej vety, alebo o doplnenie časového rámca do poslednej vety v znení „Poistenie sa 
vzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným výrobkom, vrátane výrobku dodaného 
1 rok pred uzatvorením poistnej zmluvy. 
 
Odpoveď č. 17: 
 
Obstarávateľ nesúhlasí so žiadnou úpravou tohto ustanovenia. 
 
Otázka č. 18: 
 
Súhlasí klient s úpravou bodu 1.3 v časti týkajúcej sa poistenia zodpovednosti za škodu s jeho 
úpravou v nasledovnom znení „ Pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu sa dojednáva 
poistný princíp „loss occurence“ a pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným 
výrobkom sa dojednáva poistný princíp „claims made“? 
 
Odpoveď č. 18: 
 
Obstarávateľ nesúhlasí so žiadnou úpravou tohto ustanovenia. 
 
Otázka č. 19: 
 
Súhlasí klient s dojednaním aj %-ej spoluúčasti pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za 
škodu napr. vo výške 10%, poprípade 5%? 
 
Odpoveď č. 19: 
 
Obstarávateľ zotrváva na spoluúčasti v zmysle súťažných podkladov. 
 
 
 



Strana 8 z 8 

V Košiciach dňa 14. februára 2025 

 

Za obstarávateľa:     Ing. Lenka E r n e k o v á  
       špecialistka pre verejné obstarávanie 


	Otázka č. 2:
	Odpoveď č. 2:
	Otázka č. 3:
	Aká je celková poistná suma (nová cena) predmetu poistenia „hnuteľný majetok, stroje, prístroje a zariadenia, DHM, DP bez EČV“ v rámci rizika lom stroja a prosíme dodať 10 najhodnotnejších objektov z tejto skupiny (druh objektu / poistná suma / dátumy...
	Otázka č. 4:
	Aká je celková poistná suma (nová cena) predmetu poistenia „strojné, elektronické a technologické súčasti budov, hál a stavieb vr. Líniových stavieb“ v rámci rizika lom stroja a prosíme dodať 10 najhodnotnejších objektov z tejto skupiny (druh objektu ...
	Otázka č. 6:
	Prosíme upresniť / vyčísliť hodnotu MPL FLEXA za jednotlivé závody – podľa aktualizovaných PS
	a. Podľa dostupných info bola hodnota MPL na najväčší závod Bratislava vo výške 85 Mio EUR (PD + PD BI), z toho 80 Mio EUR za FLEXA + 5 Mio EUR za FLEXA prerušenie prevádzky – je tato hodnota stále platná?

